
 

 

 

 

天津博大科技发展有限公司 

博大科技钉子电泳生产线项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天津博大科技发展有限公司 

2024 年 11 月 



 

 

建设单位/编制单位法人代表：赵金玲                  

项目负责人：    

报告编制人：     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位/编制单位：天津博大科技发展有限公司（盖章） 

电话：13102031766 

传真：—— 

邮编：300380 

地址：天津市西青区王稳庄镇盛达一支路 29 号院内一号车间 
[...]
陶化原理：酸的侵蚀使金属表面 H 离子浓度降低：Fe-2e→Fe2+，2H++2e→2[H]。纳

米硅促进反应加速：[Si]：ZrO2+4[H]→[Zr]+2H2O 式中[Si]为纳米硅，[Zr]为还原产物，纳

米硅为反应活化体，加快了反应速度，进一步导致金属表面 H 离子浓度急剧下降，生成

的[Zr]成为成膜晶核。锆酸根的两级离解：H2ZrF6+H+→ZrF6
2-+3H+，由于金属表面的 H+

浓度急剧下降，导致锆酸根各级离解平衡向右移动，最终为 ZrF6
2-。锆酸盐沉淀结晶成膜：

当表面离解出的 ZrF6
2-，与溶解中的金属离子 Fe2+达到溶度积常数 Ksp 时，就会形成锆酸

盐沉淀。Fe2++ZrF6
2-→FeZrF6 锆酸盐沉淀与水分子一起形成成膜物质，以[Zr]为膜晶核不

断堆积，晶核继续长大成为晶粒，无数个晶粒堆积形成硅烷膜。 

https://baike.baidu.com/item/%E6%BA%B6%E5%BA%A6%E7%A7%AF%E5%B8%B8%E6%95%B0/1032338?fromModule=lemma_inlink


19 

陶化槽的槽液循环使用，每日补水并定期添加药剂。陶化槽每三个月清理一次，使

用抽水泵将废槽液抽至桶内，清理出的陶化槽废槽液（S3）作为危险废物暂存于危废暂

存间，定期交由有资质单位处置。 

（4）陶化后水洗： 

经过陶化后的工件，通过传送带输送至陶化后水洗槽，用自来水对工件进行喷淋冲

洗，水温为常温，时间为 1 分钟。 

本工序会产生陶化后水洗废水（W2），陶化后水洗槽内的水循环利用，每日补少量

的水，陶化后水洗槽的废水每日排放一次，通过抽水泵引入污水处理站处理。 

（5）电泳前纯水水洗： 

经过陶化后水洗的工件，通过传送带输送至电泳前纯水洗，用纯水制备机制出的纯

水对工件进行喷淋冲洗，水温为常温，时间为 1 分钟。 

本工序会产生电泳前纯水水洗废水（W3），电泳前纯水洗槽内的水循环利用，每日

补少量的水，电泳前纯水洗槽的废水每日排放一次，通过抽水泵引入污水处理站处理。 

（6）电泳： 

本项目采用阴极电泳涂装方式，该工序包括 1 个电泳槽、1 个电泳循环系统、1 套超

滤（UF）装置、3 个 UF 洗槽、1 个阳极循环系统（维持电泳系统离子平衡、调节 pH 值）、

1 个整流机和 1 个冷热恒温机。 

经脱脂、陶化和两道水洗后的工件进入电泳槽进行电泳处理，电泳槽液的成分为纯

水和电泳漆（黑浆和乳液按 1:3 比例直接加入电泳槽内，定期补充槽内的电泳漆，不在槽

外进行调漆），工件浸入电泳漆通过电沉积的方式，使工件表面形成电泳漆膜。将工件作

为阴极，利用电泳整流机将输入三相 380V 或单相 250V 转化成直流电加于工件与阳极

（不锈钢板，属于阳极循环系统）之间，使电泳槽槽液发生电解反应，将电泳漆沉积在工

件表面。电泳槽内温度保持在 28~32℃，加热方式为电泳槽配套的冷热恒温机，电泳游浸

时间为 3 分钟。 

随着涂料成分的沉积，电泳涂料中的固态物含量降低，电泳工序设有一套超滤（UF）

装置，电泳液溢流至超滤（UF）装置内，该装置通过对电泳液的过滤、浓缩，将浓液返

回到电泳槽继续使用，可以获得较好漆膜外观，同时具有有效利用涂料、减轻其他水洗

工序负担的作用。电泳液超滤后的超滤液溢流到 UF 槽（溢流顺序为 UF 槽 1→UF 槽

2→UF 槽 3）对工件进行超滤水洗，三级超滤水洗和电泳槽采用逆流的方式，清洗工件后



20 

的超滤液从 UF 槽 3 逆流至上一级 UF 槽内，直至电泳槽。超滤水洗采用喷淋的方式，水

温为常温，每个超滤槽的喷淋时间为 1 分钟。超滤装置即满足闭路循环淋洗回收电泳涂

料的需要，使用超滤液清洗粘附在被涂物上的电泳涂料，其电泳涂料回收率可达 90%以

上；又满足电泳槽中控制电导率平衡的需要，除去杂离子，净化槽液，提高涂膜质量。 

电泳槽定期补充纯水和电泳漆，电泳液通过超滤装置循环使用，不外排，定期清理

超滤装置过滤出的电泳槽渣（S4）。电泳过程中会产生挥发性有机废气 G1（TRVOC、非

甲烷总烃、臭气浓度），电泳工序处将蒸汽水洗槽到电泳槽整体密闭（尺寸为

30m×3.5m×4m），保留传送带出入口，顶部设置引风，于传送带出入口处分别设置 1 个

集气罩，将挥发性有机废气引入到“喷淋塔+除雾器+二级活性炭吸附”组合处理设施进行

处理，处理后的废气经 1 根 15m 高的排气筒 P1 排放。 

（7）电泳后纯水水洗： 

工件经过超滤水洗后，使用纯水进一步对工件进行喷淋水洗，水温为常温，时间为 2

分钟。 

本工序会产生电泳后纯水水洗废水（W4），电泳后纯水洗槽内的水循环利用，每日

补少量的水，电泳后纯水洗槽的废水每日排放一次，通过抽水泵引入污水处理站处理。 

（8）烘干固化： 

清洗后的工件，使用鼓风机压缩空气将工件表面水滴吹干后，通过传送带输送至烘

干固化炉。烘干固化炉炉体结构为钢架结构，采用 100mm 厚岩棉保温板，烘干固化炉仅

有一个开口，传送带的进/出口共用这一个开口，烘干固化炉整体密闭，保留传送带进/出

口，在传送带进/出口处设置 1 个密闭收集系统，顶部设置引风。烘干固化炉内部采用热

风循环加热，加热方式为天然气燃烧直接加热，炉内温度保持在 180~200℃，烘干时间为

30 分钟，有机物浓度不超过 100mg/m3 且低于其爆炸下限的 25%。 

由于烘干固化工序为天然气燃烧直接加热，且烘干固化炉开口只有一个，所以烘干

固化产生的挥发性有机废气 G1（TRVOC、非甲烷总烃、臭气浓度）和燃烧天然气产生的

燃气废气 G2（颗粒物、二氧化硫、氮氧化物）均通过烘干固化炉进/出口打开时排出炉体，

将排出炉体的废气（G2 和 G3）引入到“喷淋塔+除雾器+二级活性炭吸附”组合处理设施

进行处理，处理后的废气经 1 根 15m 高的排气筒 P1 排放。 

（9）成品检验入库： 

工件烘干后，由传送带送出，自然冷却 20 分钟，经人工观察的检验方式对产品进行



21 

检验，检验合格的产品即可入库待售，不合格产品（S5）返还给原料供货商进行处理。 

项目变动情况 

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评

函[2020]688 号），对照《博大科技钉子电泳生产线项目环境影响报告表》及其批复，项

目建设性质、规模、地点、生产工艺与环评阶段基本一致，未发生变化，发生变化的是脱

脂槽数量、容量，脱脂后水洗槽容量，陶化槽容量，陶化后水洗槽数量、容量，车间布局

以及总用水量。项目环评阶段计划仅采用蒸汽水洗去除待加工钉子表面的油污，实际建

设中由于蒸汽水洗的油污去除效率不理想，故去除蒸汽水洗工序及该工序配套建设的蒸

汽机，通过增加脱脂槽数量并扩大脱脂槽容量，以及扩大脱脂后水洗槽的容量来提高除

待加工钉子表面的油污去除效率。实际建设中为提高陶化效率，扩大陶化槽容量，增加

陶化后水洗槽数量并扩大水洗槽的容量。由于增加槽体数量及槽体容积，故本项目实际

用水量和排水量增加。实际建设中为方便生产，调整仓库区、办公区、一般固废暂存区及

危废暂存间的位置。根据验收监测数据，通过本项目污水处理站处理后排放的污水能够

达标排放，且化学需氧量、氨氮、总磷、总氮的实际排放量均低于环评批复总量，故不涉

及重大变动。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放 

1、废水 

本项目外排废水包括职工生活污水、部分生产废水和纯水制备系统排浓水。本项

目最大每日废水产生量为 8.1866m3/d，年排水量为 290.48m3/a。 

本项目建设一处污水处理设备，采用“格栅调节池+中和反应池+絮凝反应池+沉

淀池+中间水池+滤碳器”工艺，设计处理能力 1m3/h，收集净化生产废水，净化后出

水排入污水总排口，最终进入大寺污水处理厂集中处理。 

污水处理设备处理工艺如下： 

 

图 3-1  污水处理站处理工艺图 

①格栅调节池+中和反应池 

生产废水通过抽水泵收集后进入格栅调节池和中和反应池，中和反应池中加入

NaOH，主要用于调节废水的 pH 值。 

②絮凝反应池+沉淀池 

调节 pH 后的废水经提升泵提升污水至絮凝反应池，由于排水的周期性、水质的

不均匀性，反应池设置三级反应，一级反应池投加氯化钙净化水中的氟化物，二级反

应池加聚合氯化铝，三级反应池加聚丙烯酰胺，在 CaCl2 和高分子絮凝剂 PAM、PAC

的作用下，生成难溶性的絮体胶团，在形成絮体胶团的反应过程中粘合了大量有机物、

SS、油脂、氟化物等污染物，絮体胶团随着密度的增大，由于重力作用自然沉降至泥

斗，达到固液分离、污染物去除的效果。絮凝反应后进入沉淀池进行固液分离，达到

去除污染物的目的。 

③滤碳器 



23 

滤碳器是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过一定

厚度的粒状或非粒的石英砂进行过滤，进一步去除细微的悬浮物、COD，实现出水达

标排放。 

 
格栅调节池+中和反应池+絮凝反应池+沉淀池+中间水池 

 
滤碳器 

图 3-2  污水处理设施 



24 

表 3-1  废水排放情况 

序

号 
废水污染源 主要污染物 

污染治

理措施 

处理

能力 
排放规律 排放去向 

1 
生活

污水 

员工日

常生活 

pH、CODcr、

BOD5、SS、氨

氮、总氮、总

磷、石油类 

/ / 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

经化粪池预处理

后，通过共用的污

水总排口排入市政

污水管网，最终进

入大寺污水处理厂

集中处理 

2 
生产

废水 

脱脂后

水洗废

水、陶

化后水

洗废

水、电

泳前纯

水水洗

废水和

电泳后

纯水水

洗废水 

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、总氮、总

磷、石油类、氟

化物、LAS 

污水处

理设备

（格栅

调节池+

中和反

应池+絮

凝反应

池+沉淀

池+中间

水池+滤

碳器） 

1m3/h 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

通过污水处理站处

理后排入共用的污

水总排口，最终进

入大寺污水处理厂

集中处理 

3 

纯水

制备

系统

排浓

水 

纯水制

备 
CODCr、SS / / 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

通过共用的污水总

排口排入市政污水

管网，最终进入大

寺污水处理厂集中

处理 

2、废气 

本项目在电泳和烘干固化工序处分别设置密闭收集系统，电泳工序处将脱脂槽到

电泳槽整体密闭，保留传送带出入口，顶部设置引风，于传送带出入口处分别设置 1

个集气罩。烘干固化炉整体密闭，保留传送带进/出口，在传送带进/出口处设置 1 个

密闭收集系统，顶部设置引风。电泳工序和烘干固化工序产生的挥发性有机废气

（TRVOC、非甲烷总烃）、异味及烘干固化炉燃烧天然气产生的燃气废气（颗粒物、

SO2、NOx、烟气黑度）经引风收集，送入“喷淋塔+除雾器+二级活性炭吸附”组合处

理设施处理后，尾气通过 1 根高 15m 的排气筒 P1 排放。未经收集的废气在车间内无

组织逸散。 

 

 



25 

 
电泳生产线脱脂槽到电泳槽整体密闭 

 
喷淋塔+除雾器+二级活性炭吸附 

 
排气筒 P1 

图 3-3  废气收集及处理设施 

表 3-2  废气排放情况     

废气名称 来源 污染物种类 排放方式 治理设施工艺 排气筒参数 排放去向 

挥发性有机废

气 

电泳工序

和烘干固

化工序 

TRVOC 
有组织和

无组织 

喷淋塔+除雾器+

二级活性炭吸附 

排气筒 P1 高 15m，

内径 0.6m 
大气环境 非甲烷总烃 

臭气浓度 



26 

燃气废气 

烘干固化

炉燃烧天

然气 

颗粒物 

有组织和

无组织 
/ 

排气筒 P1 高 15m，

内径 0.6m 
大气环境 SO2 

NOx 

烟气黑度 

3、噪声 

本项目主要噪声源为电泳线各槽体的喷淋泵和水泵、超声波发生器、马达、鼓风

机、烘干固化炉循环风机等生产设备，以及纯水制备机、污水处理站、废气处理设施

的喷淋塔和自带风机等。本项目噪声源控制措施如下。 

 
风机外设置隔声房（内部设置隔声棉） 

图 3-4  噪声控制措施 

表 3-3  噪声防治情况 

序号 设备名称 数量（台） 位置 降噪措施 

1 电泳前纯水水洗喷淋泵 1 

生产车间 

选用低噪声设备、厂房

隔声 

2 超滤装置水泵 3 

3 电泳后纯水水洗喷淋泵 1 

4 超声波发生器 3 

5 传送带马达 1# 2 

6 传送带马达 2# 2 

7 鼓风机 10 

8 烘干固化炉循环风机 1 

9 纯水制备机 1 

10 污水处理站 1 

11 废气处理设施喷淋塔 1 设隔声挡板、厂房隔声 

12 废气处理设施自带风机 1 
生产车间东侧

墙体外部 

选用低噪声设备，设置

隔声房（内部设置隔声

棉） 

4、固体废物 

本项目产生的固体废物主要为危险废物（废包装桶、废油脂、废槽液、污水处理



27 

站的污泥、废过滤棉、废活性炭、喷淋塔废水）、一般固体废物（电泳废渣、废包装

物、废反渗透膜、不合格产品）和生活垃圾。 

（1）危险废物 

本项目危废暂存间位于生产车间内部东侧，占地面积为 6m2，危废暂存间满足防

渗、防流散的相关要求。危险废物分类暂存于危险废物暂存间内，定期交由有相应资

质的单位进行处置，各类危险废物具体年产量如下。 

①废包装桶 

本项目生产过程中使用的各种药剂、水性漆产生的废包装桶，产生量为 1.5t/a，危

险废物类别为 HW49 其他废物，废物代码为 900-041-49。 

②废油脂 

本项目蒸汽水洗和脱脂工序产生的废油脂，年产生量为 0.5t，危险废物类别为